XX.

Establescemos quela ciubdad de Leom que fue despoblada et presa de moros en tiempo del rey dom Vermudo mio padre, que se poble per estes fueros ya dichos, et que seam guardados et tenudos firmemiente

¹ Este capítulo se halla colocado en el código de la B. N., y en el de Ben. despues del xix, que empieza: Si algun omne penorar...

² El texto latino: et aliquid ex pignora occiderit plane absque iudicio reddat in duplum.

³ El texto pone: defensa por iuramento.

en todos tiempos et que nunca seam quebrantados. Mandamos⁴ que todo omne, quier forero quier non, hu more en herdade ayena que venga morar a Leom, que non lo saquem ende.

XXI.

Aom mandamos que sieruo non conoscido que non fuer prouado por sieruo quello non saquen ende nen lo den a negun ome.

XXII.

Mandamos que omne que fuer sieruo et fur prouado sieruo per omnes bonos et uerdaderus, quier sea xristiano., quier moro. quello dien al sennor sen contienda nenguna.

XXIII.

Mandamos que nengun clerigo nen lego non den roso nen fosadera nem maneria a negun omne.

XXIV.

Si algun omne matar á otro et podier fuyr dela ciubdat o de sua casa et non lo podierem prender ata .IX. dias, despues delos nueue dias uenga seguro para sua casa et guardese de sos hennimigos et non peche pello omecio nada al sennor nen a otre omne, et se a .IX. dias lo podierem prender et ouier onde poda dar el omecio entrego, diello; he se non ouier ynde déllo ela meatat de todo el omecio, et tome⁵ el sayom o so sennor ella meatat de todo so auer mueble, et la otra meatat aya la sua moyer et sos fijos; et senon ouier fijos ayanlo ellos sos propinquos et ellas casas et ellas herdades entregamiente.

XXV.

Quiem ouier casa en solar ayena et non ouier cauallo o asno, dá una vez enno ano al sennor del solar .X. panes de trigo et media canadiella de uino et un lonbo bono, et aya sennor qual quisier et non uenda la

⁴ Desde *Mandamos* hasta el fin del cap. *xxi* está unido en el código de la B. N. y en los otros textos romanceados. Se ha separado por seguir la distribución del texto latino.

⁵ El código de la B. N. pone equivocadamente: et tomo.

casa, nen erga luor per forcia del sennor del solar. Mas se quiser de so grado uender la casa, tome dos xristianos. et dos iudios et apreçem el lauor et se quiser el sennor del solar dar aquel preçio daquel lauor que apreciaron, déllo et aya en casa ante que otro, et se lo sennor del sole non quiser comprar el lauor uenda la casa a quem quiser en tal guissa que el sennor de suelo aya sempre so aluaroc.

XXVI.

Si ' en Leom algum cauallero ouier casa en solo de otro cauallero vaya duas ueces enno anno con el senor del suelo a iunta, en guissa que se pueda tornar a sua casa en esse dia et aya sennor qual quiser et faga dela casa assi como de suso ye dicho et non dé nuncio a nengun omne.

XXVII.

Quim non ouier cauallo et ouier asnos déllos duas uezes enno anno al senor del suelo, en guissa que se torne en esse dia a sua casa, et el sennor de suelo di a el et sus asnos de comer et aya sennor qual quiser et faga de sua casa assi como dicho ye de suso.

XXVIII.

Todo omne que morar dentro en estos terminos per sca. Marta et per Quintanielas de carera de Ceya², per Cienfontes, per Uilloria, per Uillafelix, per las Myeras, per Cascantes, per Uilla Uillit, per Uillar Mazarefe, per Ualdardom, per San Iulian, que per las ententiones que am contra los de Leom que uengan a Leom derecho tomar et fazerlo, et tiempo delas guerras que uengan á Leom et guardem la uilla et los muros dela ciubdad et uengam restaurarlos quando fuer mester, assi como fazen los çidadanos de Leom et non dem portalgo por cosa que tragan uender.

XXIX.

Mandamos que todos los moradores de Leom assi como los que moram dentro los mauros, como los de fuera, que siempre ayam un foro et

¹ El texto pone *Qui* por *Si*; equivocacion que padeci6 el iluminador de las letras capitales.

² Esc. y Ben.: via de Cea.

uiengan todos primero uiernes de coraesma al cabildo de Sca. Maria de Riegla et estabelescam las medidas del pam et del uino et delas carnes et el precio delos lauradores, en qual manera la ciubdad¹ tenga iusticia por todo aquel anno, et se alguno fosse ossado de quebrantar la constitucion que y fur puesta, peche .V. soldos de moneda de Rey al merino del Rey.

XXX.

Todos los uinnaderos que moran en Leom dem duas ueces enno annos asnos al merino del Rey, en tal guissa que se puedan tornar en esse dia misimo a sua casa et el merino dé aellos et asos asnos a comer abonadamientre, et los uinaderos den cada anno .VI. dineros al merino del Rey.

XXXI.

Si alguno menorgar las medidas del pam o del uino peche .V. soldos al merino del Rey.

XXXII.

Se alguno² troguier ceuara al mercado et furta las maquilas del Rey pechelas en doblo.

XXXIII.

Todo omne que fuer morador en Leom uenda sua ceuera en sua casa sen toda calomnia³.

XXXIV.

Elas panaderas que falsarem la peso⁴ del pam, ela primera uez azou-tenas et ala segunda uez pechen .V. soldos al merino del Rey.

XXXV.

Todos los carniceros con otorgamiento del conceio uendam ella carne de porco et de cabron et de carnero et de uaca por pesso, et den la iantar al conceyo connos ceuacogues⁵.